complexa. Fuerit igitur ea cognitio creationi coæva, neque, cum docetur, ut peregrina deinceps recipiatur ab hominibus, quorum in procreatione de illa mentio fuit. *Tulit Deus*, inquit, *unam de costis ejus, et edificavit costam, quam tulerat, in mulierem*¹⁹ Cur igitur, inque, post Adamum mulier, et non cum Adamo efformatur? cur non æquævum utriusque officium? At in aliis omnibus sufficit vox una ad naturas representandas, et ad sexum dimitiendum, quando una conformabantur masculus et femina. Adam vero solus femina destitutus est. Et formandi rationem dispescit conditionis ordo, neque vero ex solo corpora excitantur, neutra quoque terram inscribunt matrem. Verum hic perfecte absolutus erat, cum illa necdum orta. Quare in Adami conspectu vult illam Deus fingere, et fictricis artis suæ spectatricem **10** desiderat propriam imaginem. Nondum enim Deum Adamus quidquam fabricantem viderat. *Creavit Deus cœlum et terram*²⁰. Sed Adamus non viderat creatam, qui cœli molitione serius ipse fuit perfectus. Porrexit ambitum firmamenti, luminosas faces accendit, inanimantium greges e solo fruticari fecit: verum hæc prius fuerunt quam ab Adamo spectarentur; ipse, cum fierent, nullo sensu facientem percepit. Quomodo igitur auctorem condisceret, qui facientem non vidit? Quomodo Creatorem cognosceret, qui creatam non spectavit? Eapropter ipsius ante oculos feminam exstruxit, et similis naturæ spectatorem facit, ut in illa quæ circa se nata, velut in speculo contemplatus, ex visis discat invisam. *Et tulit Deus*

¹⁹ Gen. II, 22. ²⁰ Gen. I, 1.

CL. DAUSQUEII NOTÆ,

Hebræis in more esse τὸ οὐτὴν verbo jungere singulari. Quid si ideo jungunt, quia trium personarum una est natura, una essentia? Sed et cum angeli intelliguntur, quid si sit ut uniformis sit dicitio?

(31) *Ἐκδομήσε τὴν πλευρὰν*. Hoc est, costam exaggeravit, et amplificavit. Plautus *Trinummo* dixit:

Qui edificaret suam inchoatam ignaviam,
sive augetet. Livius referente Macrobio lib. VI, c. 1, *Saturn.*:

Edificavit nomen.

Nec mirum id verbi ad corporis humani fabricationem accommodari, cum veteres corpus animæ domicilium dixerint et ædes. Misso Platone, et sacris scriptoribus, Apuleius in *Apologia*: *Ut in eo (puero) divina potestas tanquam bonis adibus diversetur*. Et sine ullo adjecto Plautus *Milite* Scoledrum hæc loqui facit:

Hocine si miles sciat?

Credo hercle has sustollat ædes totas, atque hinc in
[*crucem.*

Ubi semet illo loquitur. Apollonii scholiastes δομὴν explicat quodam loco, τὴν τοῦ σώματος σύστασιν, καὶ χροῖαν, corporis compositionem et colorem. Persius, sat. 5:

Excutienda domus præcordia, quantaque nostræ
Pars tua sit, Cornute, animæ.

II ad Cor. cap. V, v. 1, οἰκτὴν τοῦ σχήματος vocat

humanum corpus Apostolus.

(31) *Καὶ μὴ μετῆται*. Extero μὴ, exterit et Jamotius exacti judicii vir.

(32) *Μητέρα τὴν γῆν ἐπιγράφεται*. Vertens respiciebam illud Sillii libro decimo:

Adversis etenim fraudi non esse virorum
Qui Martem inscribant genti.

Qui ad Martem genus suum referant. Sic illud est non ambos e terra natos, aut extractos esse Dei jussu; supra: *Τοῖς ἐκεῖ δῆμοις ἐγγράφουσα*.

(33) *Ἀπῆρτιστο*, perfecte absolutus, aut absolute perfectus. Nec enim præpositio perfectionis auctarium importat. *Oratione 1 de Lazaro* cum apostoli ab itinere Christum averterent proposita lapidatione, audiunt οὕτω ἀπῆρτισμένοι, nondum perfecti admodum. Damascenus, *de Christi transfiguratione*: Καὶ ἐξ μὲν ὡς πρῶτος ἀριθμὸς καὶ τέλειος παραλαμβάνεται· ἐκ γὰρ τῶν οἰκτῶν μερῶν ἀπαρτίζεται, id est, perfecte integratur. Dionysius Halicarnassensis, pag. 57, ita cepit ἀπῆρτισμένως. Ἀπὸ in aliis eadem vi pollet: apud Pisidam λίθοι ἀπόσκληροι, lapides eduri. Passim in Novo Testamento ἀπολύτρωσις perfectam plenissimamque redemptionem significat.

(34) *Πῶς οὖν μάθη*. Argumentum populare. Aut si voles τὸ μαθεῖν ad cognitionem referes, quæ sensuum subsidio comparatur; ad cognitionem faciliorem, et certiozem, quali Adamum instructum fuisse decuit.

unam de costis ejus, et edificavit costam, quam tulerat, in mulierem²¹, et fictam monstravit, et sponsam dedit e latere. Quam ob causam non una voce utrumque, ut erumperent in lucem, invilavit, sed formationi certum temporis intervallum præfinit, id Adami cognitioni tribuens, quo naturam parem, cum flebat, contemplatus, ipsum utriusque artificem disceret. Neque vero ex terra, sed ex latere membrum mutuatur: partitur corpus, ut mentem coaptet, et natura una dissipatur arte formantis, ut una mens construatut ad imitationem naturæ. Contemplatus igitur Adamus inopinatam membri sui amplificationem, item exemptum esse membrum, ac deinde animatum præ ingeniiti gaudio exclamavit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*²². Agnosco membrum, donum amplector, vertit in desiderium, quod costæ accidit: *Hoc nunc os ex ossibus meis*. Hoc quod nunc vere intucor, non illa priora, quæ cum in mea essent potestate, eorum ego visionem minime desiderabam, sed hoc, quod me modo videt: cumque desiderio videtur, stilit errantem visionem mulieris hujus deformatio. In tanta animantium turba una quæ mecum natura esset, non aspiciebam, in tanta multitudine desolationem querebar, in tanta rerum ubertate velut in terris solis commorabar: tamen a membro abjunctus philtro vincior: loco sejunctum est, et desiderio conjunctum. Qui distulit corpora, animas nostras in unum contulit. ¶ Quomodo alienam reputabo, quæ non extrinsecus, sed a me cepit originem? quomodo igitur non iterum eimus una caro naturæ vi conglutinata, qui antea coherentes fuimus? *Et edificavit Deus costam, quam tulerat, in mulierem*. Concordiæ, et continentiæ magistra talis molitio. Uni viro unicam associans uxorem continentiæ subindicat legem. De latere vero mulierem desponsans, jubet a viro mulierem foveri ac tegi: fovetur enim simul ac tegitur a manu subjecta costa. Mulieris quoque subjectionem silentio testatum facit. Illa enim cogitans, quo ex loco sit efficta, voluntatem ad obsequiam flectat, ut costa coaptetur, illiusque vicem foveatur. Ejusmodi conditionis ratio tacita quædam admovitio est. Sequamur igitur Conditoris voluntatem, revereamur naturæ Domium, libidinis vias aversati. Ne crea-